
          COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n.2 del 3/1/23

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 2 del 03/01/2023

OGGETTO:   Rinnovo  schema  di  convenzione  tipo  ex  D.P.Reg.  n.  158/1996  allegato  D)  per
gestione gruppo appartamento per disabili psichici da stipularsi con la Coop. Soc.
“Iside” di Carini ente gestore del Gruppo Appartamento “Giosia”.

L’anno duemilaventidue addì  tre  del mese di dicembre  alle Ore 12,00   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA M. Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X

Fra gli assenti risultano i signori:

RUFFINO - NICCHI

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Segretario Dr. Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all’approvazione della Giunta Comunale
il seguente schema-proposta di delibera.

- Premesso:

- Che presso  il  gruppo  appartamento  per  disabili  psichici  denominato  “Giosia”,  sita  in  Terrasini  Via
Giacomo Matteotti  n.  110  della Società Cooperativa Sociale Iside,  è ricoverato il  disabile psichico,
Parrinello Antonino Dante, nato a Palermo il 03/04/1965, residente in Cinisi, Via G. Meli n. 26, con oneri
della retta a carico di questo Comune;

- Che,  al  fine  di  regolarizzare  i  rapporti  giuridici  ed  economici,  scaturenti  dal  ricovero  del  suddetto
disabile  psichico,  si  stipulava con la  Cooperativa Sociale  Iside,  citata,  una convenzione,  secondo lo
schema tipo approvato con D.P.Reg. 04/06/1996, n. 158, allegato D, di durata triennale, con Delibera di
G.M. n. 46 del 27/05/2016;

- Rilevato  che la suddetta convenzione risulta scaduta, e che occorre rinnovarla per poter continuare ad
assicurare  il  servizio  residenziale  al  nostro  utente,  in  ragione  del  progetto  assistenziale  individuale
condiviso  oltre  che  dalla  Comunità  e  dal  Servizio  Sociale,  anche  dal  Servizio  di  psichiatria  della
competente ASP,  in ultimo trasmesso con nota   Prot. N. 14649 del 13/06/2022;

- Vista la  relazione  tecnica,  Prot.  38050 del  21/12/2022  per  quanto  attiene  l’obbligo  di  garantire,  al
disabile  psichico,  sopra  meglio  generalizzato,  il  permanere  nella  struttura  per  ulteriori  percorsi  di
autonomizzazione; 

- Vista la legge reg.le 09 maggio 1986, n. 22, in materia di servizi ed attività socio-assistenziali in Sicilia;
- Visto il D.P.Reg. del 04.06.1996, n.158 con il quale si sono approvati gli schemi di convenzione tipo per

la gestione da parte dei comuni della Regione dei servizi socio assistenziali previsti dalla legge reg.le n.
22/86, citata;

- Visti gli artt. 20 e 23 della legge reg.le n.22/86, succitata, secondo cui occorre preliminarmente stipulare
la convenzione tipo, costituente adempimento obbligatorio per comuni che, come questo, abbiano scelto
la gestione indiretta dei servizi residenziali, avvalendosi di istituzioni in possesso dei requisiti prescritti
dalla legge;

- Visto lo schema di convenzione, predisposto dal servizio sociale, conformemente a quello tipo approvato
con D.P.Reg. Siciliana 04.06.1996, n.158, allegato D ;

- Visto l’art.  15  comma  3  della  L.r.  n.44/91,  come  sostituito  dall’art.  4  L.r.  n.23/97,  in  materia  di
competenze della giunta comunale nella Regione Siciliana;

- Visto il Protocollo d’Intesa per la Legalità  e la Prevenzione dei tentativi di Infiltrazione Criminale, tra la
Prefettura di Palermo e il Comune di Cinisi, sottoscritto tra le parti in data 14/12/2017 prorogato con
delibera di G.M. n. 116 del 12/11/2019  e accettato dalla Cooperativa Iside;

- Vista la richiesta di informazioni formulata in ultimo in data 27/04/2022  Prot. Ingresso 0065187 alla
Banca Dati  Nazionale  Antimafia,  circa  l’Iside Soc.  Coop.  Sociale,  ai  sensi  dell’Art.  91 del  D.  Lgs.
06/09/2011 n. 159 e successive modifiche ed integrazioni;

- Atteso Che  la B.D.N.A. ha dato esito negativo in data 04/05/2022;
- Vista la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;
- Vista la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva

approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;
- Vista  la  delibera  di  G.M.  n.  175  del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  veniva

approvato il PEG 2022/2024;
- Vista la  delibera  di  G.M.  n.  176  del  30/12/2022,  immediatamente  esecutiva,  avente  oggetto

“Approvazione Piano degli Obiettivi 2022/2024”;
- Ritenuto  doveroso,  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione,  alle  stesse  condizioni  economiche

applicate nelle ultime fatturazioni; 
- Visto lo Statuto comunale;

P R O P O N E

- RINNOVARE, per i motivi espressi in premessa, la convenzione per gestione gruppo appartamento per
disabili psichici stipulata,  con la Cooperativa Sociale  “Iside”, con sede legale in Carini  Via Marchiano
n. 2,  e per l’effetto;



- APPROVARE contestualmente  l’allegato schema di Convenzione secondo quello tipo, approvato con
decreto del Presidente della Regione Siciliana n.158 del 04.06.1996, allegato D, per gestione gruppo
appartamento per disabili  psichici da stipularsi con la suddetta Cooperativa, unitamente al Protocollo
d’Intesa  per  la  Legalità  e  la  Prevenzione dei  tentativi  di  Infiltrazione Criminale  tra  la  Prefettura  di
Palermo e il Comune di Cinisi;

- DEMANDARE  al  Responsabile  del  I  Settore  Amministrativo  Socio  Culturale  –  Servizi  Sociali,  la
stipula della convenzione ed il compimento di ogni altro atto consequenziale.

                                                                                Il Proponente
     Ass. Sociale

     f.to    Dott. Antonio Coccia

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

• Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore I
f.to  D.ssa C. Palazzolo

• Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di delibera

    Il Resp. Settore V
                                                                                                                       f.to    Dr.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

-     Vista  la superiore proposta di delibera; 
- Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine

alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91
- Con voti unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



- Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

            L’ASSESSORE ANZIANO                                IL SEGRETARIO

f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                     f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 03/01/2023

- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 03/01/2023
Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato

-

- Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 05/01/2023. 

Lì  05/01/2023

    Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato

-

X


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n.2 del 3/1/23

	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 2 del 03/01/2023


	P R O P O N E
	PARERI SULLA PROPOSTA

